
 
Istituto Comprensivo Est 3 – Brescia 

Scuola Primaria "Marconi" S. Eufemia - Scuola Primaria "Boifava" Caionvico - Scuola Primaria "Bellini" Buffalora 
Scuola dell'Infanzia "Bonomelli" Buffalora - Scuola Secondaria I grado Caionvico - Buffalora 

Via G. Sega, 3 - 25135 Brescia - Tel. 0308378509 - Fax 0308378507 
www.icest3brescia.edu.it   e-mail: bsic880006@istruzione.it   pec: bsic880006@pec.istruzione.it 

C.F. 98157000179 - Cod. Min.  BSIC880006 

 

 
 

Oggetto: Determina a contrarre – Acquisto materiale per tinteggiatura ad uso del plesso “Bonomelli” per 

affidamento diretto fuori Mepa ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016. 

 

C.I.G. Z433A11962 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Rilevata la necessità di ripristinare una parete del plesso “Bonomelli”; 
Ritenuto  opportuno procedere all’acquisto di materiale per la tinteggiatura; 
Ritenuto opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa; 
Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii.; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni    ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

Visto il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante le istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; ai sensi dell’articolo 1, c. 
143, della legge 13 luglio 2015 n. 107; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Nuovo Codice degli appalti” in attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE ; 

Visto in particolare l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuano gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto in particolare l’art. 36 comma 1 e 2 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 
Viste la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 

del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e 
le successive Linee Guida dell’ANAC; 

Visto il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di acquisti di lavori, servizi e forniture; 
Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 87 del 20/12/2021 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. 

per gli anni scolastici 2022-2025; 
Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 23 del 17/06/2020 contenente i limiti per lo svolgimento 

dell’attività negoziale da parte del Dirigente Scolastico; 
Rilevata l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione di lavori, 

servizi e forniture; 
Visto il Programma Annuale 2023 e la relativa delibera di approvazione del Consiglio d’Istituto n. 10 del 

03/02/2023; 
Accertato che sussiste la copertura finanziaria; 
Ritenuto di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi degli artt. 30, c. 1, e 36, c. 1, del 

D.Lgs n. 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività; 
Considerati  l’urgenza dell’effettuazione dei lavori di ripristino e il modico importo della fornitura; 
Verificati la disponibilità e i prezzi dei materiali necessari tramite i siti web dei principali punti vendita della 

zona che trattano la categoria merceologica di cui in oggetto;  





Considerato  che il negozio Tecnomat di Rezzato risponde alle esigenze dell’Istituzione scolastica e che il 
prezzo risulta essere congruo al mercato; 

Tenuto conto che i motivi sopra esposti, in relazione ai tempi e all’importo finanziario del servizio, giustificano 
il  ricorso alla procedura di affidamento diretto di cui all’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs. n. 
50/2016; 

 

DISPONE 
 

l’affidamento diretto dell’ordine fuori Mepa ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii, al 

Negozio Tecnomat di Rezzato, via Massardi snc, 25086 Rezzato (BS) facente parte del gruppo Bricoman Italia Srl, 

Società a socio unico, Sede Legale e Amministrativa: via G. Marconi, 24 Rozzano (MI) - C.F. e P.IVA n. 05602670969, 

per l’acquisto della seguente fornitura: 

 

DESCRIZIONE ARTICOLO 
N. 
PEZZI 

PREZZO IVA 
INCLUSA 

IDROPITTURA LAVABILE EB SANMARCO 14 L BIANCO OPACO PER INTERNI 5-6 M² CON 1 
L A 2 MANI 1 39,90 € 

STUCCO UNIVERSALE IN PASTA POLYFILLA 1 KG BIANCO PER ESTERNO ED INTERNO 1 6,80 € 

KIT RULLO + PERTICA ALLUNGABILE NESPOLI RULLO 22 CM PERTICA 110/200 CM 1 6,95 € 

GRIGLIA IN FERRO PER SGOCCIOLARE MAXIPRO 25 CM 1 2,90 € 

SECCHIO PLASTICA RICICLATA NESPOLI 16 L 1 5,95 € 

TELO COPRITUTTO PRO+ 4X4 M 16 M² IN ROTOLO APERTURA RAPIDA BREVETTATA 1 1,35 € 

NASTRO MASCHERATURA 3M P3630 48MM X 50M BEIGE PER INTERNI IDEALE PER 
SUPERFICI LISCE 1 3,70 € 

MILLECHIODI PATTEX 400 G COLLA DI MONTAGGIO MULTI MATERIALI BIANCO 1 9,50 € 

PISTOLA IN METALLO NERO PER CARTUCCE PROFESSIONALE A FRIZIONE FACILITATA 1 4,95 € 
 

di autorizzare la spesa complessiva di € 82,00 IVA inclusa da imputare nel Programma Annuale 2023 alla categoria di 

destinazione A03/01 – Diritto allo studio / Ampliamento didattico/educativo “Infanzia Bonomelli” 

 

Ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 , Responsabile del Procedimento è Il Dirigente Scolastico Prof. 

Sergio Ziveri. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                                          Prof. Sergio Ziveri 

   (firma autografa omessa a mezzo stampa  

ai sensi dell’art.3, c. 2 D.Lgs. n. 39/1993) 


